ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 1

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA DO ANO DE 2023.  2

Aos trinta e um dias do mês de outubro de 2023, realizou-se de forma presencial, no Auditório da 3

CESAMA, Av. Rio Branco, nº 1843 - 11º andar, Centro de Juiz de Fora, a 3ª Reunião Extraordinária 4

do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna de 2023. 5

Estiveram presentes os seguintes conselheiros, titulares e suplentes: Eduardo Araújo Rodrigues – 6

IGAM; Edcléia Campos Ferreira – PM SANTOS DUMONT; Mylena Nascimento Rodrigues de 7

Oliveira – FIEMG; Dênio Drummond Procópio – CEMIG GERAÇÃO SUL S.A.; Luis Fernando de 8

Oliveira Cuco – CESAMA; Wilson Guilherme Acácio – INSTITUTO ENSINAR BRASIL; Cézar 9

Henrique Barra Rocha – UFJF; Pedro José de Oliveira Machado – UFJF; Isaac Newton de Oliveira 10

– AMA-JF. 1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO CBH PRETO E PARAIBUNA – WILSON 11

ACÁCIO. O Presidente do Comitê abriu a 3ª Reunião Extraordinária Comitê da Bacia Hidrográfica 12

dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna 2023 cumprimentando e agradecendo a presença 13

de todos. De imediato chamou para fazer parte da abertura dos trabalhos,  o diretor-presidente da 14

AGEVAP, Dr. André Marques, que fez  algumas considerações sobre o  trabalho  realizado pelo 15

presidente do CBH Preto e Paraibuna e as conquistas pra a bacia hidrográfica como, por exemplo, em 16

relação os programas PROTARATAR e Mananciais. Destacou, ainda, o emprenho  e as conquistas 17

do presidente  em relação ao manancial  de Chapéu D’Uvas.  Ato contínuo, o presidente passou a 18

palavra para Heitor Soares Moreira (funcionário do IGAM e coordenador do GT Vazões do 19

CEIVAP). Na mesma linha  de André  Marques,  cumprimentou o professor Wilson  pela sua 20

liderança, não  só  como presidente do CBH Preto e Paraibuna, mas também  como coordenador-geral 21

do Fórum Mineiro dos Comitês de Bacias Hidrográficas. Destacou que no dia 07 de novembro haverá 22

uma reunião do GT Vazões e está pautado o Termo de Referência (TdR)  da Bacia Hidrográfica de 23

Chapéu  D’Uvas, elaborado pela AGEVAP, e espera que este documento seja aprovado. Após a 24

primeira chamada, às 09:00h não se verificou a formação do quórum de instalação. Após nova 25

contagem, decorridos trinta minutos após o horário marcado para o início da reunião, também não 26

houve quórum para a instalação. Não sendo possível colocar em votação os assuntos deliberativos, 27

passou-se aos itens 5 e 6 da pauta, quais sejam as apresentações da ARISB e do Relatório Síntese do 28

mandato 2018/2023. 5.PALESTRA: “ARISB – MG: A IMPORÂNCIA DA REGULAÇÃO  E 29

FISCALIZAÇÃO PARA O ATINGIMENTO DAS METAS DE UNIVERSALIZAÇÃO  DO 30

SANEAMENTO” – GLEICE NASCIMENTO GUIMARÃES (DIRETORA GERAL DA 31

ARISB – AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE 32

MINAS GERAIS). Wilson deu início a este ponto de pauta convidando a Diretora-Geral da ARISB, 33

Sra. Gleice Guimarães para dar início à palestra ao mesmo tempo que agradeceu a vinda da palestrante 34

e destacou a relevância do papel exercido pelas agências reguladoras no que se refere ao saneamento 35

básico. Gleice também agradeceu o convite e iniciou sua palestra  abordando temas como o contexto 36

histórico de formação da agência, seu organograma, área de atuação, documentos técnicos elaborados 37

pela agência, ações junto aos conselhos municipais de saneamento, Lei Federal 11.445/2007  e suas 38

alterações trazidas pela Lei Federal 140.26/2020, universalização dentre outros. Ao fim da palestra 39

Gleice  tirou dúvidas e prestou esclarecimentos aos presentes. Ao final, ela agradeceu ao convite e 40

retornou a palavra ao presidente para prosseguimento da reunião. Acácio agradeceu a excelente 41

palestra e deu seguimento à pauta.  6. RELATÓRIO SÍNTESE DAS ATIVIDADES DO 42

MANDATO 2018/2023 – WILSON ACÁCIO (PRESIDENTE).  Dando sequência à reunião, 43

Wilson fez uma preliminar   informando que gostaria de ter mais recursos financeiros para colocar 44

em prática o Plano Diretor de Recursos Hídricos da bacia hidrográfica dos afluentes Mineiros dos 45

Rios Preto e Paraibuna. Ainda, segundo ele, este nosso  Plano, segundo a própria ANA,  foi 46

considerado um dos melhores do Brasil,  e constitui-se em modelo   para todas as bacias hidrográficas  47

do Brasil. Ainda,  de acordo com Acácio,  a maior parte das ações não são colocadas em prática por 48

conta da falta de recursos financeiros e de recursos humanos.  Iniciando o relatório das atividades 49

realizadas no presente mandato,  que se encerra nesta data, o presidente abordou pontualmente alguns 50

destaques:  Programas  PROTRATAR,  MANANCIAIS, ações sobre   a Represa de Chapéu D’Uvas, 51

a questão da proteção do Rio Preto, a participação em eventos, entrevistas, artigos dentre outros. 52

Todas as ações mencionadas, além  de outras, encontra-se no anexo  da sua apresentação. 10. 53

ENCERRAMENTO – WILSON ACÁCIO (PRESIDENTE). Ao final, Wilson chamou `frente do 54

auditório os demais membros da diretoria, colaboradores presentes,  quando expressou seu profundo 55

agradecimento  a todos  que, de uma foram ou de outra, contribuíram para o alcance dos objetivos  56

propostos no Plano da Chapa da Diretoria   e também do Comitê. Fez questão de fazer um 57

agradecimento especial ao  empregado da AGEVAP, Alexandre Cid, pela sua inestimável 58

colaboração e ensinamentos durante o período de 2018-2023. Fez questão de destacar que todo o 59

apoio de Alexandre foi de extrema importância para que alcançássemos os nossos objetivos!   60

 61

Conselheiros presentes à 3ª Reunião Extraordinária de 2023 – Mandato 2018/2023: 1- Poder 62

Público Estadual: Eduardo Araújo Rodrigues – IGAM. 2 - Poder Público Municipal: Edcléia 63

Campos Ferreira – PM SANTOS DUMONT. 3 - Usuários: Mylena Nascimento Rodrigues de 64

Oliveira – FIEMG; Dênio Drummond Procópio – CEMIG GERAÇÃO SUL S.A.; Luis Fernando de 65

Oliveira Cuco – CESAMA. 4 - Sociedade Civil: Wilson Guilherme Acácio – INSTITUTO 66

ENSINAR BRASIL; Cézar Henrique Barra Rocha – UFJF; Pedro José de Oliveira Machado – UFJF; 67

Isaac Newton de Oliveira – AMA-JF Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 68

Juiz de Fora/MG, 31 de outubro de 2023. 69

 70

 71

 72

 73

 74

Wilson Guilherme Acácio 75

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna 76

 77

 78
Luis Fernando Oliveira Cuco 79

Secretário Adjunto do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 80

Paraibuna. 81

 82